ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

SECRETARIA DA CASA CIVIL
"Trabalhando para todos"

Mensagem N° 001/2021

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador Adriano Souza dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Rorainópolis

Excelentíssimo Presidente,

PR6EIT~M OF R0RNt0POl15
?fd~41 hM(f0,liq tC-'SOS

Rorainópolis — RR, 20 de Janeiro de 2021.

Tenho a honra de submeter à apreciação de V. Exa, Projeto de Lei que " Autoriza o Chefe

do Executivo Municipal a alterar o §2° do Art. 6° da Lei 407/2021( Institui o Programa de

Recuperação Fiscal-Refis relativo a créditos tributários de lançamento direto, homologado

ou de ofício de pessoas físicas e jurídicas e dá outras providências)."

O Poder Público deve adotar medidas tendentes à política de regularização de débitos dos

contribuintes nos procedimentos tributários, promovendo, inclusive, descontos das obrigações

fiscais, visando sempre promover a justiça fiscal com responsabilidade e adequação social.

Assim, contamos com a honrosa participação dos Nobres Edis dessa Casa de Leis na

apreciação e aprovação da presente matéria.

LEANDROPI!RT~RA D~S1LVA

Prefeito Municipa~deI orainópolis — RR

Processo n° O O'2

Foihc``1 No —OQ.

~o~i

Câmara rviunicipal

Rua Pedro Daniel da Silva, N° 1590, Bairro Centro / CEP 69373-000 Rorainópolis/RR.
CNPJ 01.613.031/0001-80 — Telefone (95)3238-1807

Site: http://www.rorainopolis.rr.gov.br/
E-mail: prefeituraderorainopolisrr@hotmail.com

~ ►,

n

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

SECRETARIA DA CASA CIVIL
"Trabalhando para iodos"

.Ul,~R„D(IO,.,9O&,'

PROJETO DE LEIQQj/2021 Rorainópolis - RR, 20 de Janeiro de 2021.

Autoriza o chefe do poder do executivo municipal a alterar

o art. 1° da lei 407/2021 (institui o programa de

recuperação fiscal-refis, relativo a créditos tributários de

lançamento direto, homologado ou de ofício de pessoas

físicas e jurídicas e dá outras providências).

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RORAINOPOLIS Faço saber, que em

cumprimento ao disposto na Lei Orgânica, que a câmara de vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Processo n° ,OO 2.iP_2—

Folha N.~ -... ~~O Z
.... .--- . ..

Art. 1°. O §2° do Art. 6° da lei 407/2021 passa a vigorar com a seguinte redação.

Cârndrd iv ,~ i. ,pÜl

§ 2°. O parcelamento a que se refere o artigo 1O deverá ser requerido até o dia 26 de Fevereiro de

2021, podendo a data de adesão ao programa ser prorrogada de acordo com a necessidade do

Município por decisão do Executivo Municipal.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário.

Prefeito Muni

Rua Pedro Daniel da Silva, N° 1590, Bairro C
CNPJ 01.613.031/0001-80 —

Site: http://www.roraino

orainópolis — RR, 20 de Janeiro de 2021

DA SILVA

rainópolis — RR.

/ CEP 69373-000 Rorainópolis/RR.
ne (95)3238-1807
is.rr.gov.br/

E-mail: prefeituraderorainopolis_rr@,hotmail.com